
lažne spremembe oblastnih in občinskih doklad. 
Z zakonom, ki ga je Nj. Vel. kralj 

podpisal in proglasil dne 10. aprila t. 
1., so bile izvršene velike spremembe 
in dopolnitve v zakonu o državni tro­
šarini, taksah in pristojbinah z dne 27. 
junija 1921. »Službene Novine« so v 
svoji številki z dne 13. aprila objavile 
ta zakon. 

Nove trošarinske postavke. 
V zadnji številki smo objavili spre­

membe trošarinskih postavk. Pri pivu 
je državna trošarina znašala 62 Din na 
hI, od 1. septembra 1929 pa bo znašala 
5 Din od hektoliterske stopnje ekstrak 
ta. Trošarina na vino se je povečala od 
35 Din na 100 pri 100 1 ter se bo pobi­
rala pri puščanju vina v promet. Tro­
šarina na ekstrakte, esence in eterična 
olja z alkoholom se poviša od 800 Din 
na 3000 Din. Na svetilni plin se troša­
rina zniža od 40 par na kubični meter 
na 20 par. Pri špiritu se je trošarina 
povišala na 20 Din od hektoliterske sto 
pnje pri alkoholu, ki ga proizvajajo 
kmetijske tvornice, odnosno na 23 Din 
pri alkoholu, ki ga proizvajajo indu­
strijske tvornice. Na žganje se uvaja 
enotna trošarina za vso državo. Znaša­
la bo 18 Din od hektoliterske stopnje 
(prej 15 Din), na žganje, proizvedeno iz 
vina, vinskih tropin ali slično, pa 23 D. 
Za ocetno kislino, izdelano iz lesa, se 
bo plačala državna trošarina 4 Din na 
1 kg 100% kisline. Na bencin znaša tro­
šarina po novem 300 Din od 100 kg, 
prej pa 400 Din. To je vsebina prvih 9 
članov zakona z dne 10. aprila. 

Oblastne doklade. 
Drugi del tega zakona — členi 10 do 

14 — pa vsebuje važne spremembe ob­
lastnih in občinskih doklad. Člen 10 
prepoveduje vsako oblastno trošarino, 
bilo v katerikoli obliki, na pivo, vino, 
ekstrakte, esence in" eterična olja z al­
koholom, liker, rum in konjak, žganje 
in špirit. Od 15. aprila t. L preneha na 
.vse te predmete pobiranje oblastnih 
'doklad od strani posameznih oblasti, 
izplačevanje trošarine se bo vršilo po 
predpisih tega zakona. 

V členu 11 se namreč določa, da se 
bodo oblastne doklade zenačile v celi 
državi ter se bodo pobirale .od držav­
nih organov obenem z državno trošari­
no v tej­le izmeri: od 100 1 piva 30 Din, 

od 100 1 vina 50 Din, od 100 kg ekstrak­
ta, esenca in eteričnih oljev z alkoho­
lom 400 Din, od hektoliterske stopnje 
likerja, ruma in konjaka 5 Din, od hek­
toliterske stopnje špirita 5 Din, od hek­
toliterske stopnje žganja 5 Din. 

Te svote plačane oblastne trošarine 
bodo pripadale vsem oblastim za nji­
hove potrebe. Uradi, pri katerih se bo 
plačevala državna trošarina, bodo 
vknjižili zneske oblastne trošarine kot 
finančne depozite ter jih bodo vsakih 
10 dni poslali Drž. hipotekami banki 
v Beogradu za račun oblastnih troša­
rin. Bačun oblastnih trošarin bo vodil 
finančni minister, ki bo moral koncem 
vsakega koledarskega tromesečja celo­
kupno imovino tega računa razdeliti 
oblastim. Razdelitev se bo vršila po šte­
vilu prebivalstva posameznih oblasti. 
Pri tem je merodajno število prebival­
stva poslednjega uradnega štetja. Pri 
dodeljevanju zneskov oblastne trošari­
ne na posamezne oblasti za leto 1929 
se bo finančni minister oziral na to, da 
dobijo posamezne oblasti v njihovih 
proračunih predvidene dohodke troša­
rin, če tudi jim te trošarine ne bi pri­
padale po številu prebivalstva. Ravno 
tako se jim bo dodelil ves znesek, ki 
jim pripada po številu prebivalstva, če 
tudi je večji od onega, ki je predviden 
v proračunu. Pri dodelitvi trošarins­
kih iznosov posameznim oblastim se 
bo upoštevala trošarina, ki so jo obla­
sti pobrale do 15. aprila 1929. 

Na količine vina, piva, ekstrakta, 
eteričnih oljev, likerja, ruma in konja­
ka, špirita in žganja, ki bodo s 1. apri­
lom v zalogi, se ne bo plačevalo po čl. 
11 tega zakona na ime oblastne troša­
rine, temveč samo od količin, ki pride­
jo od 15. aprila t. 1. v promet in kon­
zum. 

S temi določbami je precej globoko 
poseženo predvsem v oblastno in ob­
činsko gospodarstvo v Sloveniji. 

Oblastna proračuna (ljubljanske ter 
mariborske oblasti) za leto 1929 pred­
videvata (in se je po njih do 15. aprila 
t. 1. pobiralo): 

na pivo lOO^na oblastna doklada k 
državni trošarini, to je 62 Din. Ta do­
klada je s 15. aprilom znižana na 30 D; 

na vino 65 Din od 100 litrov, v mari­
borski oblasti pa 50 Din. Ta doklada je 
znižana na 50 Din. Zaton ne razločuje 
posebne doklade na vfcio in na vinski 
mošt, ki je bila pri nas diferencirana 

(65 in 45 Din) ter bo odslej enotna (50 
Din); 

na špirit 100# doklada k državni tro 
šarini, ki je znašala 17 Din. Ta (oblast­
na) doklada je znižana na 5 Din od hek 
toliterske stopnje: 

na žganje 100» doklada k državni 
trošarini, ki Je znašala 15 Din. Znižana 
je na 5 Din. 

Občinske doklade. 
Člen 14 zakona od 10. aprila t. 1. do­

loča: »Občine, ki po zakonu imajo pra­
vico vpeljati občinsko trošarino, bodo 
mogle od 1. januarja 1930 v lastnem 
delokrogu naložiti trošarino na pred­
mete člena 11 tega zakona (pivo, vino 
itd.) do višine, ki je predvidena za ob­
lastno trošarino na te predmete. Tro­
šarinske doklade, ki so višje od oblast­
ne trošarine za 50%, bodo odobravala 
pristojna finančna ravnateljstva, pre­
ko tega do 100% bo odobravalo gene­
ralno ravnateljstvo davkov. 

Na fina vina pa, osladkorjena ali ne­
■osladkorjena, kakor tudi na vsa druga 
vina v steklenicah, morejo občine na­
ložiti občinsko trošarino po svojem 
preudarku, vendar morajo od dohod­
ka, dobljenega na ta način, pristojni 
oblasti (samoupravi) oddati 30%. 

Predmeti čl. 10 tega zakona (pivo in 
vino itd.) morajo biti enako obdačeni 
z občinsko trošarino brez ozira na to, 
ali so bili pridelani na področju občine 
ali ne. Trošarinska enota mora za ob­
činsko trošarino biti ista kakor za dr­
žavo.« 

Določbe za občinsko trošarino bodo 
torej, kakor je v zakonu določeno, sto­
pile v veljavo z novim letom 1930. Do 
tedaj pa se bodo pobirale občinske do­
klade v dosedanji višini, to je na drža­
vno trošarino v nepovišani izmeri (pri 
vinu od 35 par od litra, pri žganju od 
15 Din, pri špiritu od 17 Din na llekčo­
litersko stopnjo). 

Kar se pa dostaje samoupravnih do­
klad na direktne (neposredne) davke, 
bodo jih samoupravna telesa po zako­
nu od 28. marca t. 1., kakor smo že v 
zadnji številki objavili, smela naložiti 
brez odobrenja finančnih oblasti v teh' 
mejah: 
1. kmetske občine do 50%, 
2. mestne in trške občine do 40* t 
3. okraji do 8%, 
4. oblasti do 10%. 



Za doklade kmetskih občin preko 50 
do 60%, mestnih in trških občin preko 
iO do 50% je potrebno soglasje finanč­
nih ravnateljstev. Za doklade občin, tr­

gov in mest preko teh mej, za doklade 
okrajev preko 8% in oblasti preko 10% 
je potrebna odobritev generalnega rav­
nateljstva davkov. 


